

KẾ HOẠCH

Phát động Phong trào thi đua công tác dân tộc năm 2021

Thực hiện Chỉ thị số 04/CT-UBND ngày 22/01/2021 của UBND tỉnh Khánh Hòa về việc phát động phong trào “Thi đua thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm tỉnh Khánh Hòa 2021; Ban Dân tộc xây dựng Kế hoạch phát động phong trào thi đua năm 2021 với các nội dung như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Phát động phong trào thi đua nhằm tạo không khí thi đua sôi nổi, cổ vũ các tập thể, cá nhân Ban Dân tộc phát huy tinh thần sáng tạo, dám nghĩ, dám làm, quyết tâm phấn đấu hoàn thành mọi nhiệm vụ được giao, đặc biệt trong việc tham mưu triển khai Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021 - 2025, định hướng đến năm 2030 trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa.

- Nâng cao chất lượng công tác thi đua khen thưởng, thực hiện tốt Luật thi đua, khen thưởng và các văn bản hướng dẫn thi hành; phát hiện, bồi dưỡng và nhân rộng điển hình tiên tiến.

- Công tác thi đua khen thưởng phải được thực hiện thường xuyên, liên tục và được theo dõi chặt chẽ; triển khai kịp thời chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước gắn với nhiệm vụ chính trị của cơ quan, mục tiêu, chỉ tiêu phát triển kinh tế - xã hội năm 2021 của tỉnh. Gắn kết chặt chẽ kết quả thực hiện phong trào thi đua với công tác khen thưởng; khen thưởng phải trên cơ sở kết quả, thành tích thi đua; thực hiện đúng quy trình, nâng cao chất lượng khen thưởng, bảo đảm khen thưởng kịp thời, thực chất, chính xác, dân chủ, công khai.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Tiếp tục tuyên truyền, quán triệt tư tưởng của Hồ Chí Minh về thi đua yêu nước, Chỉ thị số 34-CT/TW ngày 07/4/2014 của Bộ Chính trị, chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về thi đua, khen thưởng và Chỉ thị số 16-CT/TU ngày 25/9/2014 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy Khánh Hòa về việc tiếp tục đổi mới công tác thi đua, khen thưởng; trách nhiệm nêu gương của người đứng đầu cơ quan, đơn vị trong việc triển khai công tác thi đua khen thưởng.

2. Tiếp tục thực hiện có hiệu quả các phong trào thi đua do tỉnh và trung ương phát động: “Cả nước chung tay xây dựng nông thôn mới”; “Cả nước chung tay vì người nghèo - không để ai bị bỏ lại phía sau”; “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”; “Cán bộ, công chức, viên chức thi đua thực hiện văn hóa công sở”.

3. Tổ chức phong trào thi đua gắn với nhiệm vụ chính trị của cơ quan; kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội tỉnh Khánh Hoà năm 2021 và công tác phòng, chống dịch bệnh Covid-19 trong tình hình mới.

Tiếp tục triển khai thực hiện Nghị quyết số 04-NQ/TW ngày 20/10/2016 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XII về tăng cường xây dựng, chỉnh đốn Đảng; ngăn chặn, đẩy lùi sự suy thoái về tư tưởng, chính trị, đạo đức, lối sống, những biểu hiện “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa” trong nội bộ; Chỉ thị số 05-CT/TW ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị về đẩy mạnh việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; Chỉ thị số 26/CT-TTg ngày 05/9/2016 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường kỷ luật, kỷ cương trong cơ quan hành chính nhà nước các cấp; Cuộc vận động xây dựng người cán bộ, công chức, viên chức “Trung thành - Trách nhiệm - Liêm chính - Sáng tạo” trong thời kỳ đẩy mạnh công nghiệp hoá - hiện đại hoá đất nước”; tập trung tuyên truyền các ngày lễ, kỷ niệm lớn của đất nước, của tỉnh, đặc biệt tuyên truyền Đại hội Đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng, bầu cử Đại biểu Quốc hội khóa XV và Đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021 - 2026. Trong đó, trọng tâm thi đua:

- Thi đua triển khai có hiệu quả Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh Khánh Hòa lần thứ XVIII nhiệm kỳ 2020 - 2025; Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021 - 2025, định hướng đến năm 2030 trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa;

- Thi đua đẩy mạnh cải cách hành chính theo kế hoạch cải cách hành chính của tỉnh giai đoạn 2021 - 2030 và kế hoạch năm 2021; nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước về công tác dân tộc; bảo đảm an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi;

- Thi đua thực hiện tốt công tác bầu cử Đại biểu Quốc hội khóa XV và Đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021 - 2026;

4. Kịp thời phát hiện, tuyên truyền, biểu dương, tôn vinh điển hình tiên tiến trong Phong trào thi đua, gương “Người tốt, việc tốt”, các mô hình mới, nhân tố mới tạo sự lan tỏa trong cộng đồng nhằm thúc đẩy, cổ vũ phong trào thi đua yêu nước góp phần tạo động lực thi đua hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ được giao. Chú trọng khen thưởng công chức, người lao động không giữ chức vụ quản lý; quan tâm khen thưởng cá nhân, tập thể từ yếu, kém phấn đấu trở thành điển hình tiên tiến trong phong trào thi đua; các cán bộ tận tâm, tận tụy, sáng tạo trong tham mưu công tác thi đua khen thưởng. Đề cao vai trò của người lãnh đạo trong việc chủ động phát hiện, lựa chọn các tập thể, cá nhân có thành tích xứng đáng để khen thưởng hoặc trình cấp trên khen thưởng.

5. Chủ trì, phối hợp với các đơn vị thành viên Khối thi đua các cơ quan tham mưu tổng hợp xây dựng các tiêu chí thi đua, bảng chấm điểm phù hợp với đặc điểm, tính chất hoạt động của Khối, các đơn vị thành viên và theo quy định của Hội đồng Thi đua - Khen thưởng tỉnh; xây dựng chương trình, kế hoạch hoạt động của Khối theo từng quý và tổ chức ký kết giao ước thi đua Khối ngay từ đầu năm 2021 theo quy định.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Đăng ký danh hiệu thi đua: các phòng tổ chức đăng ký thi đua đối với tập thể, cá nhân thuộc đơn vị mình; nội dung đăng ký thi đua theo quy định tại Quy chế Thi đua khen thưởng của Ủy ban nhân dân tỉnh. Kết quả đăng ký thi đua của từng phòng gửi về Văn phòng Ban trước ngày 15/03/2021 để tổng hợp báo cáo cấp trên.

2. Các phòng căn cứ vào các nội dung tại Kế hoạch công tác năm 2021 đã được Lãnh đạo Ban phê duyệt và Kế hoạch này để phát động thi đua thực hiện nhiệm vụ chuyên môn gắn liền với các phong trào thi đua khen thưởng. Kết thúc đợt thi đua, tiến hành bình xét và đề nghị Hội đồng thi đua khen thưởng của Ban, Hồ sơ đề nghị xét sáng kiến gửi về trước ngày 01/11/2021 và hồ sơ đề nghị khen thưởng gửi về trước ngày 20/11/2021.

3. Hội đồng thi đua khen thưởng có trách nhiệm tham mưu cho Trưởng Ban trong việc tổ chức, chỉ đạo, thường xuyên hướng dẫn, đôn đốc, kiểm tra các tập thể, cá nhân triển khai thực hiện Kế hoạch và tổng hợp đăng ký thi đua báo cáo cấp có thẩm quyền theo quy định. Hướng dẫn về việc bình xét, đề nghị khen thưởng và tổng hợp hồ sơ đề nghị khen tham mưu Hội đồng thi đua khen thưởng Ban xem xét trình Trưởng Ban quyết định./.

Nơi nhận:(VBĐT)

- Ủy ban Dân tộc;
- Ban TĐ-KT tỉnh;
- Phòng DT các huyện, TX, TP;
- Các Phòng thuộc Ban;
- CĐCS, Đoàn TN Ban Dân tộc;
- Lưu: VT, VP.

TRƯỞNG BAN

Đặng Văn Tuấn